
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 01/2023, de 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

O Prof. José Torres Filho, Diretor do Centro DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 151/ 2017, de 02 de março de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do(a) servidor(a) Humberto Gomes Hazin, Matrícula SIAPE n° 

1606132, ocupante do cargo de Professor Associado IV exercendo suas atividades no Centro de 

Ciências Agrárias, desde janeiro de 2009, com carga horária semanal de 40 horas em regime de 

dedicação exclusiva. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇÃ

O (horas) 

FREQUEN

CIA 

(preencher 

com D, S, 

M, Sm, A) 

Orientar e auxiliar alunos de graduação em análises 

para conclusão de TCC. 

CEPAS 30 S 

Projeto: Aplicação De Técnicas De Sensoriamento 

Remoto Na Pesca De Atuns E Afins Na Modalidade 

De Cardumes Associados Da Frota Sediada No 

Atlântico Oeste Equatorial. (Manuseio de sangue, 

vísceras, embarques, conteúdo estomacal, glândulas, 

dejeto de animais) 

CEPAS 20 S 

Orientar e auxiliar alunos (graduação e pósgraduação) 

Manipulação de produtos químicos (Formol, Álcool, 

Soluções de calibração de equipamentos de campo, 

Fenol, Parafina), Biológicos (sangue, vísceras, 

conteúdo estomacal, glândulas, dejeto de animais) em 

atividade de aula prática em laboratório e atividade de 

pesquisa em laboratório e em mar e montagens de 

lâminas histológicas de tecidos e estruturas duras 

CEPAS 20 S 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

(escamas, vértebras, otólitos). 

Disciplina Tecnologia da Pesca II: Manuseio de 

vísceras de peixes, exposição a formaldeído e álcool 

etílico 

CEPAS 30 A 

Disciplina Manejo e conservação de recursos 

pesqueiros: Manuseio de vísceras de peixes, exposição 

a formaldeído e álcool etílico e resinas 

CEPAS 30 A 

Orientação de Mestrado PEC - ADRIANA MARIA ALVES 

Manuseio de vísceras de peixes, exposição a 

formaldeído e álcool etílico e resinas 

CEPAS 30 M 

Orientação: Francisca Nilgleane Ferreira da Costa 

Preparo de laminas, eviscerão de pescado, preparação 

de otolitos- formol, xilol, sangue, parafina, xilol, 

ruidos de motor, umidade, Ácidos (Acético, cloridrico, 

fosforico,nitrico, sulfurico, tiobarbiturico, entre outros  

CEPAS 30 S 

Orientação: Francisco Antonio Dos Santos 

Nascimento (Preparo de laminas, eviscerão de 

pescado, preparação de otolitos- formol, xilol, sangue) 

CEPAS 30 S 

Orientação: JOSE ELMO MAIA DA SILVA JUNIOR 

(Preparo de laminas, eviscerão de pescado, preparação 

de otolitos- formol, sangue, parafina, xilol, ruidos de 

motor, umidade.) 

CEPAS 30 S 

Orientação: FRANCISCO WESLLEY DA SILVA 

CORDEIRO (Preparo de laminas, eviscerão de 

pescado, preparação de otolitos- formol, xilol, sangue, 

parafina, xilol, ruidos de motor, umidade, Ácidos 

(Acético, cloridrico, fosforico,nitrico, sulfurico, 

tiobarbiturico, entre outros) 

CEPAS 30 S 

 

 
 

 
(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 


		2023-02-01T16:39:57-0300
	JOSE TORRES FILHO:14059444472




